Catena. Pulchra est illa catena quam effi-
cit Magnes ferreos annulos attra-
hens ad invicem, cum inscriptione.
Arcanis nodis. De qua supra.

Tirii. *Tirii obsidione pressi Herculis Dei Curtiss.*
Imaginem ne à se discederet, aureis tor-
quis alligaverunt.

Fabii
tor-
ques. *Torques Fabii Quadrati in marmore pierius*
incisus, in medio speciem candelabri lib. 41.
habuit.

Roma-
ni. *Qui in prelio se insigniter gesserant* Alex.
apud Romanos torquibus donaban- ab Al.
tur: sed Externi aureis; Romani fer- cap. 3.
reis.

DE POCULIS.

Græci In Cœna apud Græcos tria pocu- Al. ab
tria po- cula apponebantur, unum Mercurio Alex.
cula ap- ponunt, alterum Gratii, tertium Iovi
ponunt, Servatori.

Gram- Grammaticum poculum seu pocu-
mati- lum literarum fuit versibus Homeris
cum circumscriptum & Palladi sa-
pocu- crum: Hoc postea fuit adfixum in
lum Diana Templo,
Palladi Erat
sacrum.

Erat etiam genus poculi quod di- Cym-
cebatur *Cymbium*, quia erat in for- bium.
mam cymbæ aut navis factum.

Capitol. Verus Imperator habuit calicem cry- Pocul.
phallinum, qui nominabatur *V O L U-* Veri
C E R seu *E Q u u s*: ab ejus equi ^{In per.}
nomine quem dilexit.

Turcell. In Scypho *Henrici Galliae Regis* ^{Henrici}
gemmeo, erat *Angelus aureus*, li- *Scyph.*
lum adamantinum manu tenens.

Virgil. In *Didonis* poculo erant res ge- Dido-
I. I. stæ Majorum sculptæ id est, *Ioris,* nis.
Eneid. *Beli, Agenoris, &c.*

Mart. Poculum *Rufi* ex Electro fuit, Poco-
lib. 8. habens caprum aureum efforma- lum
Epig. tum cum auro vellere, in quo se *Rufi.*
49. debat *Amor* aureus, alatus, inflans
tibias, qualibus Epithalamia can-
bantur.

Philo Ex Cornibus *Onagri* fiunt pocu- Onagri
lib. 3. la, ex quibus qui potaverit, eo die cornua
cap. 41. nec ferro, nec igni, nec venenis est contra
obnoxius.

Ferdinandus Rex, Solimanno Tur- Poco-
cæ Poculum aureum obtulit, totum gem- lum
mis distinctum, habens argenteam machi- nam
machinam horariam, que non horas hora-
tantum, sed motus etiam erran- riam
Iuvius tium signorum & lunares mutatio- præ se
& Sab. nes exprimebat: Erat autem tan- ferens.

292 *Artis Oratoriae*
tæ magnitudinis ut duodecim viri por-
tarent.

Ludo-
vicius
XII.

Ludovicus XII. Galliae Rex ute- Tipoc.
batur pro Symbolo, Cratere Cœlesti,
cum inscriptione : Inter eclipses
orior.

Nestor. *Scyphus quo Nestor olim ute-*
batur, dicebatur Nestorida : fuit au-
reis clavis confixus; ansæ ipsius qua-
tuor erant, & circa quamlibet duæ
columbæ aureæ pascabantur : duæ
Columbæ aureæ sub pedibus Scy-
phi erant : Hunc Scyphum vocat
Alciatus Cœlum :

Est cœlum Scyphus ipse colorque
argenteus illi

hinc autem sunt cœlis sidera clavis
culi.

Plejades esse putant quas dixerat ille
scyphas,
sib[us] Umbilici gemini magna mi-
norque fera est.

Apollo & Nept. in adi-
ficatae Trojæ præ-
mium pocul. accep.
Neptunus & Apollo in præmium
ædificatae Trojæ. poculum aureum Mart. lib. 8.
aceperunt: Cecinit autem Apollo Lyra, quæ sonante muri steterunt:
Figurabantur etiam pocula ex-
sculpto intus speculo ad multos an-
gulos: ut uno intuente turba appa-
renterent.

Quem

Vit. de Fin. Trebell. Pollio. Quem quisque gratum habebat,
eius speciem insculpebat in poculo:
quod de Epicureis testatur Cicero.

Cornelius Marcus utebatur po- Cornel.
cule ex Electro, in cuius medio A-Marc.
lexandri M. vultus erat expressus:
in circuitu autem omnis historia &
bellum illius exprimebatur.

Alex. Apirro. in Probl. I. Erat & poculum Baucalium, ita Baucal.
dictum quod redderet quandam so-
num cum infunderetur.

Achill. lib. 2. Pater Clitophontis habuit pocu- Pocu-
lum, cujus oram vites in ipso natæ lum,
coronabant: evitib[us] racemi pen- vinea.
debant cum botris, qui sicco pocu-
lo omnes acerbi, immissi autem vi-
no rubentes & maturi siebant. po-
terat hoc poculum dici Vinea.

Gn. 44. Joseph Patriarcha ex poculo di- Joseph.
vinabat teste S. Scripturâ. Pocul.

Al. ab Alex. lib. 5. Priusquam in convivio pocula Mos
gustabantur Diis libabant Antiqui; Antiq.
& convivis apprecatio institueba-
tur. Primus autem calix Iovi Olym-
pio miscebatur; secundus Heroibus;
tertius Iovi Servatori.

Idem. Remotis mensis mos fuit Anti- Scy-
quis, maximum scyphum afferri, plus phus
qui dicebatur Scyphus boni ominis, boni
quia boni ominis caussa circumfe- omin-

294 *Artis Oratoria*
rebatur, & de illo omnes gustabant.

DE CORONIS SERTIS
& Floribus.

Caligula. *Cajus Caligula coronas invenit* Idem.
lib. 4.
instar Solis & Lunæ.

Corona. *Donabantur antiquitus Coronae*
viri fortes & strenui in bello. Alia
Civica, autem erat *Civica*, quam perpetuo
gestare licebat & fiebat ex fronde,
hanc qui meruisset in ludis à populo
universo & Senatu ei assignabatur.

Obf- *Corona obsidionalis erat ex gramine* Al. ab
sidional. in eo loco collecto; in quo cives ob- Alex.
Mural. sidione liberati erant. *Corona mu-* lib. I.
Naval. ralis desinebat in similitudinem Pin-
Naval. narum; Navalis autem instar navis
rostrata erat.

Persæ. *Apud Persas non modo Sacrifi-* Idem.
culi sed omnes qui Sacro intererant
coronabantur.

Barbaræ *Apud Barbaras gentes, florentes* Poly-
gentes, corollas imposuisse, pacis & Amici- biu.
tiae signum fuit.

Rom. *Romani in conviviis etiam mini-* Al. ab
stros conviviorum & pocula & po- Alex.
stes coronabant.

Nuntii victoriae, literæ & naves & Idem.
fasces victorum lauro coronabantur. 1.6.
laur.

Dee

Pars II Cap. VI. Quest. II. 295

Idem. Dea Flore & Dea Salutis in eo- Tēm-
dem loco apud Romanos templum plum
erat. Flora & Sal.

Pierius. Coronae Musarum ex pennis ne- Coro-
ctuntur quas ex Sirenum alis evul- nx Mu-
sere, quo significatur earum famam sarum.
Orbem peragrange.

Idem lib. 55. Etiam Mortuorum sepulera soli- Sepul-
ta fuisse coronari, refert Pierius, & cra co-
quidem Valeriani filio, Romæ, tenuæ ronata
corone, roseæ in Iulio, Myrthea hyemo apud
ex testamento super imponi debebant. Rom.

Al. ab Alex. Triumphatori sertum laureum fuit, Trium-
sed prius myrtheum: dum autem phat-
curru in triumpho reheretur, flo-
res per plateas spargebantur. Ser-
tum autem triumphatoris Iovi conse-
crabatur.

Pierius lib. 55. Rosam olim spinis carnisse docet Rosa
Basilus: sed post peccatum Adæ spi- absque
nas assumpsisse: Unde Rosa sine spi- spinis.
nis apud Authorem est Amoris Hie-
roglyphicum.

Idem. Egyptii si quem vixisse ad extre- Egypt.
mum inoffensa valetudine & digni-
tate observassent, Amaranthi co-
rollam capitii ejus imponebant. Est
autem Amaranthus spica purpurea
potius quam flos: & postquam flo-
res defecerunt, aquis madefactus

296 *Artis Oratorie*
reviviscit , & hybernas coronas
facit.

Aetas & Pax in Spiceo ferta di-
cuntur à Poëtis ambulare.

C A P U T VII.

De Orationibus Funebris.

Orationum funebrium duplex genus
est in usu. Nam aliæ dicuntur ab
Hospitibus ad Amicos defuncti;
Aliæ ab Amicis defuncti ad Hospi-
tes. De utrisque agendum sepa-
ratis quæstionibus , & deinde *Epita-*
phiis seu Sepulcrorum & Vexillo-
rum Inscriptionibus.

Q U E S T I O L

Oratio- *Quomodo construitur Oratio fu-*
nes Fu- *nibes ab Hospitibus ad Amicos de-*
nebres *functi.*
ab Ho-

spitib. Tria præstare debet talis Oratio :
ad A- exprimere dolorem super defuncto:
micos. Laudare defunctum : & consolari
Amicos defuncti : Hæc autem ita
fiunt optime. *Primo*, Exordiendo
ab aliquo discursu de Mortis certi-
tudine, aut de incertitudine tempo-
ris mortis , aut de varietate , aut de

po-

potentia : vel dicendo de brevitate
vitæ aut de mutatione fortunæ aut
de Calamitatum impendentium ho-
minibus multitudine : vel declaran-
do quis dolor ex morte secutus sit :
vel optando lætiorem occasionem,
in qua adfectum tuum & obsequia
defuncto ostendere velles : vel di-
cendo, ferreum eum fore, qui mor-
tuum talem non defleat : vel descri-
bendo dignitatem & potentiam
mortui & ex ea occasione erumpere
in querelas & commiserationem :
vel laudando Amicos à constantia
amicitiae &c. Secundo , Laudando
defunctum à Nobilitate Majorum, à
factis Parentum , à meritis & bene-
gestis erga Patriam, Ecclesiam, alios.
Tertio, Consolari Amicos ; adferen-
do Causas quæ dolores mitigare pos-
sunt. Tales autem Causæ commu-
niter sunt : Voluntas Dei ; neceſſitas
moriendi communis ; recte acta vita ;
benemerita in Rempubl. & Ecclesiam ;
memoria secutura , posteriorum felicitas,
exempla aliorum , qui mortem suorum
tulerunt patienter ; dicta Sapien-
tum ; Amicorum constantia &c.
Sed

Nota quod hujusmodi in oratio-

ne maxime hi dominari debeant
adfectus; *Amor, Dolor, Commis-
ratio, & alii graviores*: atque ideo
valent *Primo, Exordia* ex abrupto
aut alio singulari impetu fusa. *Se-
cundo, Possunt adhiberi frequentes
Exclamationes, Epiphonemata, De-
scriptiones, Apostrophe. Tertio, Ex-
curratur s̄epe in querelas, de incon-
stantia vitæ, de fallacia spei, de af-
flictione Amicorum, Patriæ, Eccle-
siae, quando vir singularis occumbit.*
*Quarto, Apostrophe fieri solet vel ad
Amicos defuncti, laudando quod
talem virum in suo genere habue-
rint; vel ad hospites excitando eos
ad mortis terrorem & consideratio-
nem: vel ad defunctum gratulando
illi æternam Patriam & perennem
ex benefactis famam apud posteros:
vel ad Familiam, Patriam, Reli-
gionem, Templa, Xenodochia, fi-
lios, conjugem; excitando ad fle-
tum, quod benefactorem amiserint:
vel valedicendo defunctori nomine
singulorum hospitum & Amico-
rum: aut illius nomine hospitibus
& Amicis: vel introducendo ipsi
defunctum valedicentem.*

P R A X I S.

Hæc est humanæ conditionis in-
Fune-
felicitas, ut cum interitum se pu-
bris
blico æternitatis decreto noverit,
Oratio.
interitus tamen sui destinatum tem-
pus ignoret. Eset aliquod adhuc in
malorum maximo Solatium, si, ubi
cauta declinatione evirari non pos-
set, posset tamen prævideri, ut cum
inopinato iœtu vim amitteret. Sed
ô fatorum inclem tam, ô crude-
les supra nomen suum *Parcas!* later
ultimus dies, ut observentur omnes:
& quasi parum sit, fragile vitæ filum
invida manu carpere, omne præter-
ea quod vivimus tempus, timore
inundat. Sæpe nimium de Tempe-
state securi negotiorum æquor adi-
mus; hilaresque & salvi super procel-
larum capita triumphamus & nesci-
mus sub malacia insidias esse, ponen-
teque vento *Brevia superesse & Sco-*
pulos, qui etiam in portu parant
Naufragium. Omnino sicut *Fortuna*
ita *Vita nostra vitrea est*, cum maxi-
me splendet, maxime frangitur. Et hæc
ego non eo animo dico, quasi Do-
minus N. cuius ossa mœsti tumula-
mus existimem non exspectato mor-

tis telo præventum esse: & in eorum
vixisse Contubernio, quibus omnia
casu metientibus, omnia accidunt
non eveniunt: Illudque temerarium
& imprudens verbum subinde oc-
clamant, *non putavi*. Semper ille
mortis memor, ubique mortem ex-
spectabat: Semper virtutes Alumnus,
numquam non æternitati maturus
fuit: & ne ignavi militis more, ab
impedimentis oneratus, tunc vasa
colligeret primum, cum jam in acie
standum esset, suam quotidie in nu-
merato habebat *Conscientiam*. Exi-
re è vita voluit non excludi, cum
sciret volentem à Fatis duci, *nolen-*
tem trahi. Nostram hic ego lamen-
tor miseriam, Reipublicæ calamiti-
atem desleo, quæ tantum virum
nobiscum præter spem amisit; Cu-
jus si redimere vitam integrum fo-
ret, nemo nostrum esset, qui de suis
illi annis non concederet. *Atlas*
certe noster fuit & Patriæ delicium;
qui, si mœrem nostrum noluissest,
numquam nasci debuit; si perenne
Reipublicæ decus & commodum,
numquam mori. Magnus quidem
ille fortuna fuit & Majorum imagi-
nibus insignis; quippe cuius familie